Дело № 1-156/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2017 года г. Новый Уренгой

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Анохина В.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО1,

подсудимых ФИО2 и ФИО4,

защитников – адвокатов Полежаева В.В. и Сычевского И.И.,

при секретарях Семенюк А.Д. и Кожухове В.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

адрес>

ФИО2, 

<

адрес>

обвиняемых в совершении 36 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней в период до 06.02.2017 года ФИО2 и ФИО4 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» вступили с неустановленным лицом, использующим в программе «Talkonaut» («Jabber») учетную запись «skykeep@xmpp.jp», а в программе «Telegram» учетную запись «@FrankyStore» и имя «Franky Franky», производство по делу в отношении которого выделено в отдельное производство, в сговор, направленный на совершение за вознаграждение от указанного выше неустановленного лица преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Действуя в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, ФИО2 и ФИО4, в один из дней в период с 06.01.2017г. до 06.02.2017 г., получив от указанного выше неустановленного лица сообщение через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» о месте нахождения тайника с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта, забрали из этого тайника, расположенного в неустановленном месте в г. Тюмени, наркотическое средство, часть которого в последствии незаконно сбыли иным лицам на территории городов Надыма и Нового Уренгоя Ямало-Ненецкого автономного округа, а остальную часть покушались незаконно сбыть на территории указанных городов Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – ЯНАО) иным лицам при следующих обстоятельствах.

1) В период с 1 часа до 4 часов 06.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в коробе кабель-канала на стене лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 1 дома № 1/3 мкр. Советский г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,48 грамма, что является значительным размером.

2) В период с 1 часа до 4 часов 06.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под каркасом распределительной коробки на стене лестничной площадки между 5 и 6 этажами подъезда № 2 дома № 1/3 мкр. Советский г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,41 грамма, что является значительным размером.

3) В период с 1 часа до 4 часов 06.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в крышке распределительной коробки на стене лестничной площадки между 7 и 8 этажами подъезда № 3 дома № 1/3 мкр. Советский г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,48 грамма, что является значительным размером.

4) В период с 1 часа до 4 часов 07.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под верхней планкой крепления горловины мусоропровода на лестничнной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 3 дома № 2/3 мкр. Советский г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,48 грамма, что является значительным размером.

5) В период с 1 часа до 4 часов 07.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под верхней планкой крепления горловины мусоропровода на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 4 дома № 2/3 мкр. Советский г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,44 грамма, что является значительным размером.

6) В период с 1 часа до 4 часов 07.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в распределительном коробе на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда № 4 дома № 2/3 мкр. Советский г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 45 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,41 грамма, что является значительным размером.

7) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном на трубе мусоропровода на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 2 дома № 5/1 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,45 грамма, что является значительным размером.

8) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под доской объявлений на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 3 дома № 5/2 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,56 грамма, что является значительным размером.

9) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 3 дома № 5/2 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,46 грамма, что является значительным размером.

10) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном за светильником на стене тамбура подъезда № 2 дома № 7/1 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,48 грамма, что является значительным размером.

11) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном за верхней крышкой почтового ящика №71, находящегося на стене лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда № 2 дома № 7/1 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,48 грамма, что является значительным размером.

12) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в радиаторе отопления, находящегося между 3 и 4 этажами подъезда № 2 дома № 7/1 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,47 грамма, что является значительным размером.

13) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под металлической планкой над магнитным замком домофона в тамбуре подъезда № 4 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,47 грамма, что является значительным размером.

14) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном за верхней крышкой почтового ящика № 148, 150 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 4 дома № 7/1 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,41 грамма, что является значительным размером.

15) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном за наличником двери ведущей во второй тамбур подъезда № 4 дома № 5/2 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,39 грамма, что является значительным размером.

16) В период с 1 часа до 4 часов 10.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в утеплителе трубы в тамбуре подъезда № 4 дома № 5/2 мкр. Мирный г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,49 грамма, что является значительным размером.

17) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под батареей на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,46 грамма, что является значительным размером.

18) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в кабель-канале на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,43 грамма, что является значительным размером.

19) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном справа под наличником двери на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,38 грамма, что является значительным размером.

20) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в районе трубы мусоропровода на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,55 грамма, что является значительным размером.

21) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном за почтовым ящиком № 43 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 2 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,46 грамма, что является значительным размером.

22) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под наличником двери на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 2 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,52 грамма, что является значительным размером.

23) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном снизу в щели под наличником двери зеленого цвета, расположенном за доской объявлений на стене лестничной площадки 1 этажа подъезда № 3 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,41 грамма, что является значительным размером.

24) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном на трубе мусоропровода на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 3 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,51 грамма, что является значительным размером.

25) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в щели под трубами на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 5 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,41 грамма, что является значительным размером.

26) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном снизу в щели под наличником двери зеленого цвета, расположенном под крышкой мусоропровода на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 5 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,60 грамма, что является значительным размером.

27) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в радиаторе отопления на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,46 грамма, что является значительным размером.

28) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в раме окна на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,52 грамма, что является значительным размером.

29) В период с 1 часа до 4 часов 12.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в щели между дверной коробкой и полом на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,59 грамма, что является значительным размером.

30) В период с 1 часа до 4 часов 14.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в щели стены справа от мусоропровода на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,41 грамма, что является значительным размером.

31) В период с 1 часа до 4 часов 14.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под наличником двери на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,44 грамма, что является значительным размером.

32) В период с 1 часа до 4 часов 14.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном под нижним креплением короба мусоропровода на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,45 грамма, что является значительным размером.

33) В период с 06.01.2017 г. до 23 часов 20 минут 17.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в верхней части стекловаты, находящейся в щели справа между стеной и дверью тамбура подъезда № 2 дома № 4/1 мкр. Советский в г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам. Далее указанное выше неустановленное лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел участников группы, умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством программы «Telegram», после поступления от ФИО9, действовавшего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», денежных средств в сумме 3000 рублей на счет 89587880781, сообщил ФИО9 о месте нахождения указанного выше тайника с наркотическим средством, таким образом незаконно сбыв последнему указанное выше наркотическое средство. После этого в 23 часа 20 минут 17.02.2017 года ФИО9 в указанном неустановленным лицом месте забрал из тайника указанное выше наркотическое средство, которое было изъято у него сотрудниками полиции в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут 17.02.2017 года в ходе личного досмотра. Масса изъятого наркотического средства составила 1,04 грамма, что является крупным размером.

34) В период с 06.01.2017 г. до 14 часов 27 минут 18.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном между стеной и почтовым ящиком №8 лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 13 по ул. Комсомольской в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам. Далее указанное выше неустановленное лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел участников группы, умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством программы «Telegram», после поступления от ФИО17, действовавшего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», денежных средств в сумме 5000 рублей, на счет 89587880781 сообщил ФИО17 о месте нахождения указанного выше тайника с наркотическим средством, таким образом незаконно сбыв последнему указанное выше наркотическое средство. После этого в период с 14 часов 41 минуты до 15 часов 15 минут 18.02.2017 года сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>, в указанном неустановленным лицом месте в тайнике было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство. Масса изъятого наркотического средства составила 0,99 грамма, что является значительным размером.

35) В период с 1 часа до 4 часов 19.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном между стеной и почтовым ящиком №15 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 17 по улице Комсомольской в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 2 часов 36 минут до 2 часов 55 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,57 грамма, что является значительным размером.

36) В период с 1 часа до 4 часов 19.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в распределительной коробке на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 2 дома № 17 по улице Комсомольской в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 3 часов 21 минут до 3 часов 42 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,50 грамма, что является значительным размером.

37) В период с 1 часа до 4 часов 19.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном с правой стороны за дверью электрощитка на лестничной площадке второго этажа подъезда № 4 дома № 17 по улице Комсомольской в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 4 часов 10 минут до 4 часов 32 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,47 грамма, что является значительным размером.

38) В период с 1 часа до 4 часов 19.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном между стеной и доской объявлений в тамбуре подъезда № 1 дома № 21 по улице Комсомольской в г. Надым ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сведения о его местонахождении не были доведены до потребителей, а их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в период с 4 часов 36 минут до 4 часов 53 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 0,47 грамма, что является значительным размером.

39) В период с 06.01.2017 г. до 17 часов 03 минут 19.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в снегу возле арматуры, находящейся слева в углу пристройки цокольного этажа дома № 5 по ул. Крайней в г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили данные о расположении тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу, для его последующего незаконного сбыта иным лицам. Далее указанное выше неустановленное лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел участников группы, умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством программы «Talkonaut» («Jabber»), сообщило ФИО3 ФИО30 действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», о месте нахождения указанного выше тайника с наркотическим средством, таким образом незаконно сбыв последнему указанное выше наркотическое средство. После этого в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 05 минут 19.02.2017 года сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>, в указанном неустановленным лицом месте в тайнике было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство. Масса изъятого наркотического средства составила 7,68 грамма, что является крупным размером.

40) В период с 06.01.2017 г. до 20 часов 55 минут 19.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном с тыльной стороны под водосточной трубой в снегу с левого торца дома № 10 по ул. Тундровая в г. Новый Уренгой ЯНАО, после чего, выполняя отведенную им роль в незаконном сбыте наркотического средства они должны были сообщить о месте расположения тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в 20 часов 55 минут 19 февраля 2017 года задержали ФИО2 и ФИО4, а в период с 16 часов 5 минут до 16 часов 35 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 27,43 грамма, что является крупным размером.

41) В период с 06.01.2017 г. до 20 часов 55 минут 19.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, разместили в тайнике, расположенном в металлической трубе ограждения вблизи трансформаторной будки, находящейся напротив дома № 7 по ул. Комсомольской в г. Надым ЯНАО, после чего, выполняя отведенную им роль в незаконном сбыте наркотического средства они должны были сообщить о месте расположения тайника с наркотическим средством указанному выше неустановленному лицу через компьютерную программу «Talkonaut» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для его последующего незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в 20 часов 55 минут 19 февраля 2017 года задержали ФИО2 и ФИО4, а в период с 21 часов 20 минут до 21 часов 35 минут 20.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство из указанного выше тайника. Масса изъятого наркотического средства составила 5,68 грамма, что является крупным размером.

42) В период с 06.01.2017 г. до 20 часов 55 минут 19.02.2017 года ФИО2 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным выше неустановленным лицом и выполняя отведенные им роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, находясь в квартире расположенной по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 7,88 грамма расфасовали в семнадцать пакетиков, хранили в указанной выше квартире, намереваясь в последующем разместить их в тайниках с целью незаконного сбыта иным лицам, а 278,54 грамма указанного выше наркотического средства также хранили в указанной выше квартире, намереваясь в дальнейшем также расфасовать в пакетики и разместить в тайниках с целью незаконного сбыта иным лицам, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в 20 часов 55 минут 19 февраля 2017 года задержали ФИО2 и ФИО4, а в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 55 минут 19.02.2017 года изъяли указанное наркотическое средство в ходе осмотра указанной выше квартиры. Масса изъятого наркотического средства составила 286,42 грамма, что является особо крупным размером.

Данные обстоятельства установлены на основе совокупности исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного разбирательства вину в совершении изложенных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

В ходе предварительного расследования подсудимый ФИО2 показал, что при помощи программы «Talkonaut» («Jabber») он вступил в переписку с неустановленным лицом под именем «Skykeep», который предложил ему и ФИО4 заняться распространением наркотиков за вознаграждение. По указанию неустановленного лица они прибыли в г. Новый Уренгой, предварительно в указанном этим лицом месте забрав наркотическое средство, в арендованной квартире расфасовали наркотическое средство в пакетики, которые раскладывали в подъездах домов в г. Новом Уренгое и Надыме. Массы и количество пакетиков им сообщал «Skykeep». Тайники («закладки») с наркотическим средством производились всегда вдвоем с ФИО4 и в целях конспирации всегда в ночное время в период с 1 часа до 4 часов. Адреса тайников они сообщали «Skykeep». Так, 06.02.2017 г. ночью они сделали «закладки» наркотиков подъездах дома № 1/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой, 07.02.2017 г. ночью они сделали «закладки» подъездах дома № 2/3 мкр. Советский г. Новый Уренгой, 10.02.2017 г. сделали «закладки» в подъездах домов № 5/1, 5/2 и 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, 12.02.2017 г. - в подъездах дома 50 по ул. ФИО5 в г. Надым, 13.02.2017 г. - в подъездах дома 47 по ул. ФИО5 в г. Надым, 14.02.2017 г. - в подъездах дома 41 по ул. ФИО5 в г. Надым, 18.02.2017 г. – в домах г. Надым, в том числе за почтовыми ящиками на площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 13 по ул. Комсомольской в г. Надыме. Вечером 18.02.2017 г. около 20 часов они по указанию «Skykeep» прибыли в г. Новый Уренгой и вечером сделали две крупных «закладки» в районе дома №5 ул. Крайней и дома №10 по ул. Тундровой, после чего вернулись в г. Надым. 19.02.2017 года ночью они вновь сделали «закладки» в подъездах домов 17 и 21 по ул. Комсомольской в г. Надым, а около 16 часов 19.02.2017 г. сделали «закладку» у трансформаторной подстанции напротив дома 7 по ул. Комсомольской в г. Надым. (том 8 л.д. 42-45, 62-65, 79-81, 89-92, 157-160, том 9 л.д. 35-40, 108-110)

Данные показания подсудимый Попов подтвердил в полном объеме, пояснил, что преступления совершил в связи с тяжелым материальным положением семьи, так как зарабатываемых им денежных средств не хватало, необходимо было возвращать долги и выплачивать кредиты.

Подсудимый ФИО4 в ходе судебного разбирательства вину в совершении изложенных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

В ходе предварительного расследования подсудимый ФИО4 показал, что в конце декабря 2016 года Попов рассказал ему о том, что неизвестное лицо под псевдонимом «Skykeep» посредством сети «Интернет» предложило ему и еще одному человеку работу на севере. 06.01.2017 года он вместе с П-вым выехал в г. Сургут, где Попов сообщил ему о том, что они будут за вознаграждение заниматься раскладкой наркотиков на территории ЯНАО. Попов установил ему на телефон программу обмена сообщениями «Talkonaut» («Jabber») и добавил в контакты пользователя под именем «Skykeep», который в последующем направлял ему необходимую информацию. По указанию «Skykeep» они прибыли в г. Новый Уренгой, предварительно забрав в указанном месте наркотическое средство, и в арендованной квартире в мкр. Советский расфасовали его в пакетики. При фасовке наркотиков они пользовались резиновыми перчатками, чтобы не оставлять следов. Массы наркотика и количество пакетиков им сообщал «Skykeep». В г. Новый Уренгой ЯНАО им и П-вым совместно было сделано около 20 тайников («закладок») с наркотическим средством в подъездах домов в мкр. Советский, в том числе в подъезде № 2 дома № 4/1, и мкр. Мирный, в пристройке к дому №5 по ул. Крайней (около 5 грамм) и в районе дома №10 по ул. Тундровой (около 20 грамм). Также по указанию «Skykeep» они сделали более 20 «закладок» наркотика в г. Надыме в домах по ул. ФИО5 и ул. Комсомольской. В частности, 18.02.2017 г. они сделали «закладку» наркотика за почтовыми ящиками на площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 13 по ул. Комсомольской в г. Надыме. Адреса тайников отправлялись пользователю «Skykeep» с принадлежащего ему мобильного телефона через компьютерную программу «Talkonaut» после раскладки наркотического средства. Наркотические средства они в целях конспирации раскладывали в ночное время в период с 01 часа до 04 часов ночи. (том 8 л.д. 33-35, 52-55, 71-73, 120-123, 147-150, том 9 л.д. 35-40, 175-177)

Данные показания подсудимый ФИО4 также подтвердил в полном объеме, пояснил, что преступления совершил в связи с тяжелым материальным положением семьи, так как зарабатываемых им денежных средств не хватало, мать нуждалась в лечении.

Вина подсудимых в совершении изложенных преступлений, кроме их признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Свидетель ФИО10 в ходе судебного разбирательства пояснил, что работает начальником отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Надымскому району. 19.02.2017 года в связи с подозрением ФИО7 и ФИО4 в незаконном обороте наркотических средств он совместно с оперуполномоченным ФИО31 осуществлял в отношении последних оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», а впоследствии вечером в этот же день Попов и ФИО4 были ими задержаны. У ФИО4 в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон с перепиской. ФИО4 пояснил, что переписка содержит адреса тайников («закладок») с наркотическими средствами. 20.02.2017 г. он участвовал при осмотрах следователем четырех из указанных в переписке ФИО4 мест «закладок» наркотических средств, расположенных в г. Надым, в ходе которых в указанных ФИО4 местах были обнаружены и изъяты наркотические вещества.

Согласно акту наблюдения, 19.02.2017 г. ФИО2 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 20 часов 55 минут во дворе дома № 7 по ул. Комсомольской в г. Надым. (том 2 л.д. 120)

В ходе личных досмотров 19.02.2017 года ФИО4 и ФИО2, у них были отобраны смывы с кистей рук и срезы с ногтевых пластин, у ФИО4 при себе был обнаружен и изъят мобильный телефон. (том 2 л.д. 124-126, 127-129)

В ходе осмотра 19.02.2017 г. места происшествия - 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: трудовая книжка и железнодорожный билет на имя ФИО4, паспорт, военный билет и железнодорожный билет на имя ФИО6, банковская карта на имя ФИО2, планшетный компьютер «Самсунг», многочисленные полиэтиленовые пакетики, резиновые перчатки, электронные весы, лента-скотч, книга, чашка с порошкообразным веществом, металлическая ложка, пластиковая трубка с фрагментом бумаги, 17 бумажных свертков, в которых обнаружены прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом. (том 2 л.д. 143-155)

В ходе осмотра 20.02.2017 г. изъятого у ФИО4 мобильного телефона обнаружена программа «Talkonaut» с перепиской, участником которой был абонент с учетной записью «skykeep@xmpp.jp». В переписке указаны места «закладок» наркотического средства. (том 2 л.д. 171-246)

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного расследования показал, что работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Надымскому району. 20.02.2017 г. он участвовал при осмотрах указанных в переписке ФИО4 мест «закладок» наркотических средств, расположенных в г. Надым, в ходе которых в указанных в переписке ФИО4 местах были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. (том 7 л.д. 197-200)

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного расследования показал, что работает старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Новому Уренгою. 20.02.2017 года в связи с поступившей от начальника ОНК ОМВД России по Надымскому району ФИО10 информации об адресах тайников («закладок») с наркотическими средствами, содержащихся в переписке, обнаруженной в сотовом телефоне задержанного ФИО4, он участвовал при осмотрах указанных в переписке ФИО4 мест «закладок» наркотических средств, расположенных в г. Новый Уренгой. В ходе осмотров указанных в переписке мест, были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. (том 7 л.д. 174-178)

Согласно заключению эксперта, на поверхностях ватных тампонов, с помощью которых производились смывы с рук ФИО4 и ФИО7, а также на поверхности срезов ногтевых пластин с их пальцев рук, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство, аналогичное изъятому в тайниках и по их месту жительства. (том 5 л.д. 227-231)

В ходе осмотра изъятого у Елисеева сотового телефона, а также изъятого при осмотре 19.07.2017 г. 

<

адрес> в 

<

адрес> планшетного компьютера, установлено, что в телефоне и планшете установлена программа обмена сообщениями «Talkonaut», в которой имеется контакт «skykeep@xmpp.jp». В переписке с указанным контактом в планшетном компьютере указан номер КИВИ-кошелька, зарегистрированного на имя ФИО2 (том 7 л.д. 22-46)

Согласно заключению эксперта, изъятая в 

<

адрес> в 

<

адрес> книга и фрагменты бумаги, в которые были завернуты наркотические средства, изъятые в подъездах дома № 50 по ул. ФИО5 и в подъезде дома № 17 по ул. Комсомольская в г. Надым (эпизоды 17, 19, 20, 24, 27-29, 37) ранее составляли единое целое. Фрагменты бумаги, в которые были завернуты наркотические средства, изъятые в подъездах домов № 5/2 и 7/1 в мкр. Мирный в г. Новый Уренгой, а также № 50 по ул. ФИО5, № 17 и 21 по ул. Комсомольской в г. Надыме (эпизоды 9, 10, 16, 21-23, 25, 26, 35, 36, 38), вероятнее всего ранее составляли единое целое. (том 6 л.д. 196-200)

Кроме изложенных выше доказательств, вина подсудимых в совершении изложенных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,48 грамма 06.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 1/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой (эпизод №1).

В ходе осмотра в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 1/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в коробе кабель-канала на стене лестничной площадки между 3 и 4 этажами был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 190-195)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,48 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 200-202)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,41 грамма 06.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 1/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой (эпизод № 2).

В ходе осмотра в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 2 дома № 1/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под каркасом распределительной коробки на стене лестничной площадки между 5 и 6 этажами, был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 170-175)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,41 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 180-182)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,48 грамма 06.02.2017 г. в подъезде № 3 дома № 1/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой (эпизод № 3).

В ходе осмотра в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 3 дома № 1/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в крышке распределительной коробки на стене лестничной площадки между 7 и 8 этажами, был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 92-97)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,48 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 102-104)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,48 грамма 07.02.2017 г. в подъезде № 3 дома № 2/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой (эпизод № 4).

В ходе осмотра в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 3 дома № 2/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под верхней планкой крепления горловины мусоропровода на лестничной площадке между 5 и 6 этажами был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 111-116)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,48 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 121-123)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,44 грамма 07.02.2017 г. в подъезде № 4 дома № 2/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой (эпизод № 5).

В ходе осмотра в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 4 дома № 2/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под верхней планкой крепления горловины мусоропровода на лестничной площадке между 5 и 6 этажами был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 185-190)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,44 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 195-197)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,41 грамма 07.02.2017 г. в подъезде № 4 дома № 2/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой (эпизод № 6).

В ходе осмотра в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 45 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 4 дома № 2/3 в мкр. Советский г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в распределительном коробе на лестничной площадке между 7 и 8 этажами был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 90-95)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,41 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 100-102)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,45 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 5/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 7).

В ходе осмотра в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 2 дома № 5/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под металлическим хомутом на трубе мусоропровода на лестничной площадке между 4 и 5 этажами был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 166-171)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,45 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 176-178)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,56 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 3 дома № 5/2 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 8).

В ходе осмотра в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 3 дома № 5/2 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под доской объявлений на лестничной площадке 1 этажа был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 241-245)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,56 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 250-252)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,46 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 3 дома № 5/2 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 9).

В ходе осмотра в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 3 дома № 5/2 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под наличником рамы окна на лестничной площадке между 3 и 4 этажами был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 7-11)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,46 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 16-18)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,48 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 10).

В ходе осмотра в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 2 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - за светильником в тамбуре был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 112-117)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,48 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 122-124)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,48 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 11).

В ходе осмотра в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 2 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - за верхней крышкой почтового ящика №71, расположенного на стене лестничной площадки между 1 и 2 этажами, был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 223-227)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,48 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 232-234)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,47 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 12).

В ходе осмотра в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 2 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в радиаторе отопления, расположенного между 3 и 4 этажами, был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 132-137)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,47 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 142-144)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,47 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 4 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 13).

В ходе осмотра в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 4 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под металлической планкой над магнитным замком домофона в тамбуре был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 204-209)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,47 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 214-216)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,41 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 4 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 14).

В ходе осмотра в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 4 дома № 7/1 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - за верхней крышкой почтового ящика № 148, 150 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был обнаружен изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 53-58)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,41 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 63-65)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,39 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 4 дома № 5/2 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 15).

В ходе осмотра в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 4 дома № 5/2 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - за наличником двери, ведущей во второй предтамбур, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 73-77)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,39 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 82-84)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,49 грамма 10.02.2017 г. в подъезде № 4 дома № 5/2 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой (эпизод № 16).

В ходе осмотра в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 4 дома № 5/2 в мкр. Мирный г. Новый Уренгой, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в утеплителе трубы в предтамбуре был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 5 л.д. 152-155)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,49 грамм, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 160-162)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,46 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 17).

В ходе осмотра в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под батареей на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 36-41)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справке об исследовании, изъятое вещество, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе соединение -?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 43-45)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,42 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 149-151)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,43 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 18).

В ходе осмотра в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в кабель-канале на лестничной площадке 3 этажа был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 62-67)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,43 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 69-71)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,41 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 167-169)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,38 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 19).

В ходе осмотра в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под наличником двери на лестничной площадке между 6 и 7 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 49-54)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,38 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 56-58)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,36 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 158-160)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,55 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 20).

В ходе осмотра в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в районе трубы мусоропровода на лестничной площадке между 7 и 8 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 106-111)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 113-115)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 32-34)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,46 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 21).

В ходе осмотра в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 2 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - за почтовым ящиком №43 на на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 147-153)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 155-157)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,43 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 59-61)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,52 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 22).

В ходе осмотра в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 2 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под наличником двери на лестничной площадке между 6 и 7 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 119-125)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 127-129)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 41-43)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,41 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 3 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 23).

В ходе осмотра в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 3 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - за доской объявлений на стене лестничной площадки 1 этажа был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 133-139)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,41 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 141-143)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,38 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 50-52)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,51 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 3 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 24).

В ходе осмотра в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 3 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - на трубе мусоропровода на лестничной площадке между 8 и 9 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 175-181)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 183-185)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,48 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 77-79)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,41 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 5 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 25).

В ходе осмотра в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 5 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в щели под трубами на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 161-167)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,41 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 169-171)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,38 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 68-70)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,60 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 5 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 26).

В ходе осмотра в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 5 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под крышкой мусоропровода на лестничной площадке между 8 и 9 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 189-195)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,60 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 197-199)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,57 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 86-88)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,46 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 27).

В ходе осмотра в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в радиаторе отопления на лестничной площадке 1 этажа был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 217-223)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 225-227)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,42 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 104-106)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,52 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 28).

В ходе осмотра в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в раме окна на на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 203-209)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 211-213)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,48 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 95-97)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,59 грамма 12.02.2017 г. в подъезде № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 29).

В ходе осмотра в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 7 дома № 50 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в щели между дверной коробкой и полом на лестничной площадке между 6 и 7 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 231-237)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,59 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 239-241)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 113-115)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,41 грамма 14.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 30).

В ходе осмотра в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в щели стены справа от мусоропровода на лестничной площадке между 7 и 8 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 245-251)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,41 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 2-4)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,38 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 122-124)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,44 грамма 14.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 31).

В ходе осмотра в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под наличником двери на лестничной площадке между 6 и 7 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 8-14)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 16-18)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,41 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 131-133)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,45 грамма 14.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надым (эпизод № 32).

В ходе осмотра в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 41 по ул. ФИО5 в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - под нижним креплением короба мусоропровода на лестничной площадке между 5 и 6 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 22-28)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 30-32)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,41 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 140-142)

По сбыту наркотического средства массой 1,04 грамма 17.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 4/1 в мкр. Советский г. Новый Уренгой (эпизод № 33).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков ОМВД России по г. Новому Уренгою. 17.02.2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО32 выступавший в роли закупщика наркотического средства, посредством компьютерной программы «Telegram» вступил в переписку с неустановленным лицом, подозревающимся в незаконном обороте наркотических средств. ФИО35 через платежный терминал перевел переданные ему 3000 рублей на указанный неустановленным лицом номер КИВИ-кошелька, после чего от неустановленного лица пришло сообщение с указанием места, где находится наркотическое вещество. После этого в указанном неустановленным лицом месте ФИО34 в его присутствии и в присутствии понятых обнаружил бумажный сверток, перемотанный липкой лентой, который впоследствии был изъят у ФИО36. В свертке находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. (том 7 л.д. 227-232)

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного расследования показал, что 17.02.2017 г. он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве закупщика наркотического средства. В ходе переписки в компьютерной программе «Telegram» с пользователем под учетной записью «@FrankyStore» c именем «Franky Franky», он получил от последнего информацию о том, что у него можно приобрести наркотическое средство и номер КИВИ-кошелька для перечисления денежных средств за это. После этого ему были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей и через платежный терминал он перечислил указанную сумму на указанный неустановленным лицом номер КИВИ-кошелька. После этого ему пришло сообщение о том, что наркотик находится в щели в стекловате в тамбуре подъезда № 2 дома № 4/1 в мкр. Советский г. Новый Уренгой. После этого он в присутствии сотрудника полиции и понятых и обнаружил в указанном месте бумажный сверток, перемотанный липкой лентой, который позже был им выдан сотрудникам полиции при личном досмотре. В свертке был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. (том 7 л.д. 223-226)

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного расследования показал, что 17.02.2017 г. он и ФИО37 принимали участие в качестве понятых в проводимой сотрудниками полиции проверочной закупке наркотического средства. В качестве закупщика выступал ФИО38 Изначально был проведен личный досмотр ФИО40 в ходе которого запрещенных веществ при нем обнаружено не было, после чего ФИО39 через компьютерную программу «Telegram» договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотика на 3000 рублей. Впоследствии ФИО44 были вручены денежные средства в размере 3000 рублей и через платежный терминал ФИО41 перечислил указанную сумму на указанный сбытчиком наркотического средства КИВИ-кошелек. Квитанция о переводе денежных средств позже была выдана ФИО42 при личном досмотре. После этого на телефон ФИО45 пришло сообщение о месте, в котором находится наркотик. Далее ФИО43 в их присутствии в щели за стекловатой в тамбуре подъезда № 2 дома № 4/1 в мкр. Советский г. Новый Уренгой обнаружил бумажный сверток, перемотанный липкой лентой, который позже выдал сотрудникам полиции в ходе его личного досмотра. В свертке был полимерный пакет с порошкообразным веществом. (том 7 л.д. 219-222)

В ходе личного досмотра ФИО9 в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 27 минут 17.02.2017 года у последнего запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. (том 2 л.д. 41)

Согласно протоколу осмотра и вручения денежных средств от 17.02.2017 г., в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут ФИО9 сотрудниками полиции были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей. (том 2 л.д. 42-44)

Согласно акту использования технического средства, 17.02.2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием ФИО9 при помощи мобильного телефона зарегистрировался в программе «Telegram» и вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись «@FrankyStore» и имя «Franky Franky», в ходе которой неустановленное лицо пояснило, что у него можно приобрести наркотическое средство по цене 3000 рублей за 1 грамм и сообщило номер КИВИ-кошелька для перечисления денежных средств. После внесения денежных средств в сумме 3000 рублей на указанный КИВИ-кошелек, от указанного выше неустановленного лица было получено сообщение о том, что тайник с наркотическим средством находится за стекловатой в щели в первом тамбуре подъезда № 2 дома № 4/1 в мкр. Советский в г. Новый Уренгой. (том 2 л.д. 46-57)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

В ходе личного досмотра ФИО9 в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут 17.02.2017 года у последнего был изъят бумажный сверток в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом и квитанция о переводе денежных средств. (том 2 л.д. 45)

Согласно справки об исследовании, изъятое у ФИО9 вещество, массой 1,04 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 2 л.д. 68-69)

Согласно заключению эксперта, изъятое изъятое у ФИО9 порошкообразное вещество, массой 1,02 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 209-211)

Согласно заключению эксперта, изъятая в 

<

адрес> в 

<

адрес> книга и фрагмент бумаги, в который было завернуто изъятое у ФИО8 наркотическое средство, ранее составляли единое целое. (том 6 л.д. 215-218)

Согласно изъятой у ФИО9 квитанции о денежном переводе, 17.02.2017 г. было перечислено 3000 рублей на указанный неустановленным лицом Киви-кошелек (89587880781). (том 7 л.д. 20)

По сбыту наркотического средства массой 0,99 грамма 18.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 13 по ул. Комсомольской в г. Надым (эпизод № 34).

Свидетель ФИО16 в ходе судебного разбирательства пояснила, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Надымскому району. 18.02.2017 г. к ней обратился гражданин и сообщил, что получил в социальной сети «ВКонтакте» предложение о приобретении наркотического средства у неустановленного лица, зарегистрированного в программе «Telegram» под псевдонимом «FrankyFranky». Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Указанный гражданин, которому присвоен псевдоним ФИО46 выступил в указанном мероприятии в качестве закупщика наркотического средства. ФИО47 вступил в переписку с указанным лицом, в ходе которой указанное лицо сообщило о том, что у него имеются наркотики и сообщило номер КИВИ-кошелька, на который необходимо было перевести денежные средства. «ФИО49 были переданы денежные средства в сумме 5000 рублей для закупки наркотического средства, затем через платежный терминал указанная сумма была переведена на указанный неустановленным лицом номер КИВИ-кошелька. После этого «ФИО48 пришло сообщение на телефон с указанием места, где находится наркотическое вещество. После этого в указанном неустановленным лицом месте в присутствии понятых был обнаружен сверток с порошкообразным веществом. 

Свидетель под псевдонимом «ФИО17» в ходе предварительного расследования показал, что 18.02.2017 года в социальной сети «ВКонтакте» ему поступило предложение о приобретении наркотических средств у пользователя, зарегистрированного в компьютерной программе «Telegram» под псевдонимом «FrankyFranky» с учетной записью «@FrankyStore». Он сообщил об этом сотрудникам полиции и в дальнейшем в этот же день выступил в качестве закупщика наркотического средства. В ходе переписки в компьютерной программе «Telegram» с пользователем под указанной выше учетной записью и именем он получил от последнего информацию о том, что у него можно приобрести наркотическое средство и номер КИВИ-кошелька для перечисления денежных средств за это. После этого ему были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей и через платежный терминал он перечислил указанную сумму на указанный лицом номер КИВИ-кошелька. После этого ему пришло сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. (том 7 л.д. 242-244)

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного расследования показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Надымскому району. 18.02.2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» после получения ФИО50 от неустановленного лица сообщения с указанием места тайника с наркотическим средством, он и оперуполномоченный ФИО11 в присутствии двух понятых в указанном сообщении месте – за почтовыми ящиками на площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 13 по ул. Комсомольская в г. Надым обнаружили и изъяли бумажный сверток с находившимся в нем полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. (том 8 л.д. 4-5)

Свидетель ФИО19 в ходе предварительного расследования показал, что 18.02.2017 г. он принимал участие в качестве понятого в проводимой сотрудниками полиции проверочной закупке наркотического средства. В качестве закупщика выступал ФИО51 который через компьютерную программу «Telegram» договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотика. После этого был проведен личный досмотр ФИО53 в ходе которого запрещенных веществ при нем обнаружено не было, после чего ФИО52 были вручены денежные средства в размере 5000 рублей и через платежный терминал ФИО54 перечислил указанную сумму на указанный сбытчиком наркотического средства КИВИ-кошелек. Квитанция о переводе денежных средств была выдана ФИО55 сотрудникам полиции. После этого на телефон ФИО56 пришло сообщение о месте, в котором находится наркотик. Далее в их присутствии за почтовым ящиком [суммы изъяты] на площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 13 по ул. Комсомольская в г. Надым был обнаружен бумажный сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (том 7 л.д. 245-247)

Согласно протоколу личного досмотра, осмотра и передачи денежных средств от 18.02.2017 г., в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут был произведен личный досмотр «ФИО17», в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, после чего сотрудниками полиции ФИО57 были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей. (том 2 л.д. 83-85)

После перечисления денежных средств на КИВИ-кошелек сбытчика наркотического средства в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 40 минут 18.02.2017 г. «ФИО17» добровольно выдана квитанция о денежном переводе. (том 2 л.д. 86-88)

Согласно изъятой у «ФИО17» квитанции о денежном переводе, 18.02.2017 г. было перечислено 5000 рублей на указанный неустановленным лицом Киви-кошелек (9587880781). (том 7 л.д. 21)

Из иллюстрационной таблицы к оперативно-розыскному мероприятию «проверочная закупка» следует, что в ходе переписки ФИО58 с лицом, использующим учетную запись «@FrankyStore» и имя «Franky Franky», неустановленное лицо пояснило, что в наличии имеется наркотическое средство, стоимость которого составляет 5000 за 1 грамм и сообщило номер КИВИ-кошелька для перечисления денежных средств. После внесения денежных средств в сумме 5000 рублей на указанный КИВИ-кошелек, от указанного выше лица было получено сообщение о том, что тайник с наркотическим средством находится между стеной и почтовым ящиком № 8 в подъезде № 1 дома № 13 по ул. Комсомольская в г. Надым. (том 2 л.д. 89-94)

В ходе обследования в период с 14 часов 41 минуты до 15 часов 15 минут 18.02.2017 г. помещения подъезда № 1 дома № 13 по ул. Комсомольской в г. Надыме, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом и фрагмент бумаги. (том 2 л.д. 95-102) 

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,99 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 2 л.д. 109-113)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,57 грамма 19.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 17 по ул. Комсомольской в г. Надым (эпизод № 35).

В ходе осмотра в период с 2 часов 36 минут до 2 часов 55 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 17 по ул. Комсомольской в г. Надыме, в месте, указанном ФИО4, - между стеной и почтовым ящиком №15 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 58-62)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,57 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 64-66)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,54 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 250-252)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,50 грамма 19.02.2017 г. в подъезде № 2 дома № 17 по ул. Комсомольской в г. Надым (эпизод № 36).

В ходе осмотра в период с 3 часов 21 минуты до 3 часов 42 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 2 дома № 17 по ул. Комсомольской в г. Надыме, в месте, указанном ФИО4, - в распределительной коробке на лестничной площадке между 2 и 3 этажами был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 70-74)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,50 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 76-78)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 5-7)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,47 грамма 19.02.2017 г. в подъезде № 4 дома № 17 по ул. Комсомольской в г. Надым (эпизод № 37).

В ходе осмотра в период с 4 часов 10 минут до 4 часов 32 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 4 дома № 17 по ул. Комсомольской в г. Надыме, в месте, указанном ФИО4, - с правой стороны за дверью электрощита на лестничной площадке второго этажа был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 82-86)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 88-90)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 14-16)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 0,47 грамма 19.02.2017 г. в подъезде № 1 дома № 21 по ул. Комсомольской в г. Надым (эпизод № 38).

В ходе осмотра в период с 4 часов 36 минут до 4 часов 53 минут 20.02.2017 года места происшествия - подъезда № 1 дома № 21 по ул. Комсомольской в г. Надыме, в месте, указанном ФИО4, - между стеной и доской объявлений в тамбуре был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 3 л.д. 94-98)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 100-102)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 23-25)

По сбыту наркотического средства массой 7,68 грамма 19.02.2017 г. в г. Новый Уренгой (эпизод № 39).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков ОМВД России по г. Новому Уренгою. В связи с имеющейся оперативной информацией о том, что неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под учетной записью «@FrankyStore» под именем «Franky Franky», предлагает иным лицам заниматься незаконным оборотом наркотиков, а для дальнейшей связи с этими лицами использует программу «Jabber», в которой зарегистрирован под учетной записью «skykeep@xmpp.jp», было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с привлечением оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Новому Уренгою ФИО59 19.02.2017 г. ФИО3 зарегистрировался в программе «Jabber» и вступил в переписку с указанным неустановленным лицом, в ходе которой, последнее получив согласие ФИО3 «работать» с ним сообщило о местонахождении тайника с наркотическим средством. Далее в указанном в сообщении месте оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Новому Уренгою ФИО20 в присутствии понятых в указанном неустановленным лицом месте был обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. В ходе дальнейшей переписки неустановленное лицо дало указание ФИО3 расфасовать указанное порошкообразное вещество по 0,5 грамма, направило инструкцию о правильном сооружении тайников с наркотическим средством. Днем ранее этих событий – 18.02.2017 г. в связи с поступлением оперативной информации о том, что ФИО2 и ФИО4 прибыли в г. Новый Уренгой для сооружения тайников с наркотическими средствами в районе дома 5 по ул. Крайней в г. Новый Уренгой, около 22 часов он вместе с другими сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новому Уренгою с целью наблюдения за указанными лицами прибыл к указанному дому, где увидел как Попов и ФИО4 вышли из автомобиля, один из них остановился у торца дома № 5 по ул. Крайней рядом с входом в пристрой к дому, зашел внутрь, пробыл там некоторое время и вышел. Так как точное место тайника не было установлено, было принято решение не задерживать ФИО7 и ФИО4. (том 7 л.д. 227-232)

Свидетель ФИО60 в ходе предварительного расследования показал, что 19.02.2017 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» он в программе «Jabber» вступил в переписку с неустановленным лицом, которое поинтересовалось у него желает ли он «поработать» и, получив утвердительный ответ, сообщило о местонахождении тайника с наркотическим средством в подвале дома по ул. Крайней в г. Новый Уренгой. В ходе осмотра места, указанного неустановленным лицом, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. В ходе дальнейшей переписки неустановленное лицо дало ему указание расфасовать указанное порошкообразное вещество по 0,5 грамма, направило инструкцию о правильном сооружении тайников с наркотическим средством. (том 7 л.д.233-235)

Свидетель ФИО20 в ходе судебного разбирательства пояснил, что в феврале 2017 года после получения оперуполномоченными ФИО3 и ФИО61 от неустановленного лица в ходе переписки в сети «Интернет» сведений о местонахождении тайника с наркотическим средством, им было обследовано указанное в сообщении место и в пристройке к дому № 5 по ул. Крайней в г. Новый Уренгой им был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетом внутри, содержащим порошкообразное вещество. 

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного расследования показал, что 19.02.2017 г. вместе с ФИО62 участвовал в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в ходе которого оперуполномоченный ФИО3 зарегистрировался в компьютерной программе «Jabber» и вступил в переписку с пользователем под учетной записью «skykeep@xmpp.jp», в ходе которой указанный пользователь поинтересовался у ФИО3 желает ли он «поработать» и, получив утвердительный ответ, сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством в подвале дома № 5 по ул. Крайней в г. Новый Уренгой. После этого в его присутствии в указанном месте был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком, в котором находилось порошкообразное вещество. (том 7 л.д. 239-241)

Согласно акту использования технического средства, 19.02.2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», для контакта с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств, оперуполномоченным ФИО3 ФИО80 в программе «Jabber» с использованием планшетного компьютера был создан пользователь под учетной записью «Drager89Jabber.ru». В ходе переписки ФИО3 ФИО79 в указанной программе с неустановленным лицом, использующим учетную запись «skykeep@xmpp.jp», неустановленное лицо поинтересовалось у ФИО3 желает ли он «поработать» и, получив утвердительный ответ, в 17 часов 03 минуты сообщило о местонахождении тайника с наркотическим средством в подвале дома № 5 по ул. Крайней в г. Новый Уренгой. В ходе дальнейшей переписки неустановленное лицо дало ему указание расфасовать указанное порошкообразное вещество по 0,5 грамма, направило инструкцию о правильном сооружении тайников с наркотическим средством. (том 3 л.д. 34-39)

В ходе обследования 19.02.2017 г. пристроя цокольного этажа с торца дома № 5 по ул. Крайняя в г. Новый Уренгой, в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 05 минут в месте, указанном неустановленным лицом, обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком, содержащим порошкообразное вещество. (том 3 л.д. 26-33)

Данное место «закладки» наркотического средства указано и в переписке с абонентом с учетной записью «skykeep@xmpp.jp» в программе «Talkonaut», обнаруженной в изъятом у ФИО4 мобильном телефоне. (том 2 л.д. 223, 240)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 7,68 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 50-52)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 27,43 грамма вблизи дома № 10 по ул. Тундровая в г. Новый Уренгой (эпизод № 40).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков ОМВД России по г. Новому Уренгою. 18.02.2017 г. в связи с поступлением оперативной информации о том, что ФИО2 и ФИО4 прибыли в г. Надым для сооружения тайников с наркотическими средствами в районе дома 10 по ул. Тундровой в г. Новый Уренгой, около 22 часов он вместе с другими сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новому Уренгою с целью наблюдения за указанными лицами прибыл к указанному дому, где увидел как Попов и ФИО4 вышли из автомобиля, один из них прошел к торцу дома № 10 по ул. Тундровой, где находился около двух минут. Так как точное место тайника не было установлено, было принято решение не задерживать ФИО7 и ФИО4. В последующем, после задержания Попов и ФИО4 в письменных объяснениях указали точное местонахождение тайника с наркотическим средством, оборудованного возле указанного выше дома, в связи с чем, 20.02.2017 г. им и оперуполномоченным ФИО65 в ходе обследования с участием двух понятых участка местности с торца 

<

адрес> в под водосточной трубой в снегу был обнаружен фольгированный сверток с полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество. (том 7 л.д. 227-232)

Свидетель ФИО64 в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела по раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков ОМВД России по г. Новому Уренгою. 20.02.2017 им и оперуполномоченным ФИО14 в ходе обследования с участием двух понятых участка местности с торца дома № 10 по ул. Тундровая в под водосточной трубой в снегу был обнаружен фольгированный сверток с полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество. (том 7 л.д. 233-235)

В ходе обследования 20.02.2017 г. участка местности, прилегающего к дому № 10 по ул. Тундровой в г. Новый Уренгой, в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут с левого торца указанного дома под водосточной трубой в снегу был обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетиком, содержащим порошкообразное вещество. (том 5 л.д. 27-36)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 162-194, 195-226) 

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 27,43 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 43-45)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 5,68 грамма вблизи дома № 7 по ул. Комсомольской в г. Надыме (эпизод № 41).

В ходе осмотра в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут 20.02.2017 года места происшествия – участка местности возле трансформаторной будки, расположенной вблизи дома № 7 по ул. Комсомольской в г. Надыме, в месте, указанном в переписке ФИО4, - в металлической трубе ограждения вблизи трансформаторной будки был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (том 4 л.д. 75-81)

Указанное место как место «закладки» наркотического средства указали и Попов с ФИО4 в ходе проверок их показаний на месте. (том 8 л.д. 227-254, том 9 л.д. 4-31)

Согласно справки об исследовании, изъятое вещество, массой 5,68 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 4 л.д. 83-85)

Согласно заключению эксперта, изъятое порошкообразное вещество, массой 5,59 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 6 л.д. 176-178)

По покушению на сбыт наркотического средства массой 286,72 грамма (эпизод № 42).

Согласно справки об исследовании, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество, расфасованное в 17 свертков, имеет массу 7,88 грамма, содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 2 л.д. 159-163)

Согласно справки об исследовании, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество, находившееся в чашке, имеет массу 278,54 грамма и содержит в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 2 л.д. 165-169)

Согласно заключению эксперта, изъятое в указанной квартире вещество, расфасованное в 17 свертков, а также вещество, находившееся в пластиковом контейнере, содержат в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и имеют массу 6,87 грамма и 276,8 грамма соответственно. На поверхности пластикового контейнера, а также изъятых в указанной квартире металлической ложки, пластиковой трубки и фрагмента бумаги, обнаружено в следовых количествах соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. (том 5 л.д. 239-243)

Кроме того, в ходе судебного разбирательства были допрошены свидетели относительно личностей подсудимых.

Свидетель ФИО22 в ходе судебного разбирательства пояснил, что подсудимый ФИО4 приходится ему родным братом. ФИО4 проходил срочную службу в армии, служил по контракту, в том числе принимал участие в боевых действиях на территории Чеченской Республики в составе Российской армии. В детстве ФИО4 занимался музыкой, активно участвовал в многочисленных музыкальных конкурсах. ФИО4 имеет малолетнего ребенка, который болен и нуждается в его помощи. Также в помощи ФИО4 нуждаются мать и бабушка, которые являются инвалидами.

Свидетель ФИО23 в ходе судебного разбирательства пояснил, что подсудимые Попов и ФИО4 ранее работали в возглавляемой им организации, характеризуются положительно, как исполнительные работники. Он близко знаком с П-вым и его семьей, знает его только с положительной стороны, как достойного человека и хорошего отца.

Все исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства суд признает допустимыми, поскольку нарушений закона при их сборе, влекущих признание их недопустимыми, не установлено.

В том числе суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами и результатов оперативно-розыскной деятельности, поскольку они получены в соответствии с требованиями статей 6 - 8, 11, 12 Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведены с целью проверки информации о причастности ФИО7, ФИО4 и неустановленного лица к незаконному сбыту наркотических средств, и свидетельствуют о наличии у них умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, получены в соответствии с требованиями закона и являются допустимыми доказательствами, так как отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности.

Оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом, с соблюдением межведомственной Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены органу предварительного расследования в установленном законом порядке - на основании мотивированных постановлений уполномоченных на то лиц (руководителями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность).

Причастность ФИО7 и ФИО4 к совершению изложенных преступлений у суда сомнений не вызывает, поскольку подтверждается достаточной совокупностью исследованных доказательств.

Так, то обстоятельство, что подсудимые причастны к совершению покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере (эпизоды 1 – 32, 35 – 38) и в крупном размере (эпизод 41), подтверждают показания самих подсудимых; факты обнаружения тайников с наркотическими средствами в местах, перечисленных в переписке, обнаруженной в изъятом у ФИО4 телефоне (эпизоды 1-32); факты изъятия наркотических средств в местах, указанных ФИО4 (эпизоды 35-38); осведомленность как ФИО4, так и ФИО7 о местах всех обнаруженных тайников с наркотическими средствами, что подтверждается протоколами проверок их показаний на месте; наличие на руках обоих подсудимых следов наркотического вещества, аналогичного изъятому в тайниках; факт обнаружения в квартире, где проживали подсудимые, указанного наркотического средства.

Кроме того, причастность ФИО7 и ФИО4 к совершению изложенных преступлений подтверждает и тот факт, что фрагменты бумаги, в которые были завернуты наркотические средства, изъятые в некоторых тайниках, составляли ранее единое целое с обнаруженной в квартире ФИО7 и ФИО4 книгой.

Причастность ФИО7 и ФИО4 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО67 (эпизод 33) подтверждается осведомленностью подсудимых о месте тайника с наркотическим средством и тем фактом, что фрагмент бумаги, в который было завернуто проданное ФИО66 наркотическое средство, составлял ранее единое целое с обнаруженной в квартире ФИО7 и ФИО4 книгой.

Факт причастия подсудимых к незаконному сбыту наркотического средства лицу под псевдонимом ФИО68» (эпизод 34) подтверждается как показаниями подсудимых, согласующихся между собой, так и их осведомленностью о местонахождении тайника через который наркотическое средство было продано «ФИО69 что подтверждается протоколами их проверки показаний на месте. 

Причастность ФИО7 и ФИО4 к незаконному сбыту наркотического средства оперуполномоченному ФИО3 (эпизод 39) подтверждается осведомленностью их о месте тайника, через который ФИО3 было продано наркотическое средство, что подтверждают протоколы проверки их показаний на месте, а также указанием местонахождения этого тайника в переписке с неустановленным лицом, обнаруженной в сотовом телефоне ФИО4.

То обстоятельство, что подсудимые причастны к покушению на незаконный сбыт наркотического средства через тайник возле дома № 10 по ул. Тундровая в г. Новый Уренгой (эпизод 40), подтверждают показания ФИО7 и ФИО4, их осведомленность о местонахождении тайника с наркотическим средством, что подтверждается протоколами проверки их показаний на месте, а также показания свидетеля ФИО81 который видел ФИО7 и ФИО4 возле указанного тайника. 

Причастность ФИО7 и ФИО4 к покушению на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере (эпизод 42) подтверждается как показаниями подсудимых, так и обнаружением в квартире, где они проживали, наркотического средства, часть которого было расфасовано в пакетики. Тот факт, что Попов и ФИО4 имели отношение к данной квартире, подтверждается и обнаружением в ней документов и железнодорожных билетов на имя подсудимых, банковской карты на имя ФИО7.

Исследованными в ходе судебного разбирательства справками и заключениями экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется, достоверно подтверждается тот факт, что предметом каждого из изложенных выше преступлений является наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 

Инкриминируемый подсудимым размер наркотических средств по каждому эпизоду также достоверно установлен указанными справками и заключениями экспертов.

При этом, по эпизодам № 17- 33, 35 – 38, 41 и 42, где изначально масса наркотического средства определялась экспертами в ходе исследования, а в последующем в ходе проведения экспертизы, принимая во внимание указанные в первоначальных справках экспертов количества вещества, израсходованного в ходе исследования, а также содержащиеся в справках и заключениях указания на то, что в зависимости от условий хранения и транспортировки, вследствие изменения естественной влажности, масса вещества может изменяться, суд принимает за достоверные определенные в ходе первоначальных исследований массы изъятых наркотических средств. При этом суд учитывает то обстоятельство, что различие размеров наркотического средства, указанных в справках и в заключениях экспертов, никоим образом не влияет на квалификацию деяний.

При решении вопроса о правовой оценке действий подсудимых в части размера наркотических средств по каждому из эпизодов, суд руководствуется положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

На основе исследованных доказательств суд приходит к выводу о том, что оборотом наркотических средств подсудимые занимались незаконно, из корыстных побуждений, поскольку исходя из их показаний, делали они это за определенную плату от неустановленного лица.

Места совершения П-вым и ФИО4 преступлений по каждому из эпизодов определены органом предварительного расследования правильно, что подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств.

Время совершения преступлений также определены верно, исходя из совокупности представленных доказательств. 

Вместе с тем, с учетом показаний ФИО4 о том, что они выехали на территорию ХМАО и ЯНАО для совершения преступлений 06.01.2017 г., суд полагает необходимым уточнить периоды совершения преступлений по некоторым эпизодам, считая, что данные изменения не ухудшают положения ФИО7 и ФИО4.

Так, суд полагает необходимым указать, что подсудимые забрали наркотическое средство из тайника в г. Тюмени в период с 06.01.2017 г. до 06.02.2017 г. Кроме того, суд считает необходимым по эпизодам № 33, 34, 39 – 42 указать началом периода совершения преступления 06.01.2017 г. 

На основании совокупности исследованных доказательств суд приходит к выводу о том, что по эпизодам незаконного сбыта наркотических средств ФИО70, ФИО72 и Кисляку (эпизоды 33, 34 и 39) имеет место оконченный состав незаконного сбыта наркотического средства, поскольку в каждом случае информация о тайниках с наркотическим средством была доведена до лица, его приобретающего, и наркотические средства были обнаружены в указанных тайниках.

При этом в указанных случаях суд не усматривает в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков провокации, так как подсудимые Попов и ФИО4, совместно с неустановленным лицом совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно соорудили тайники с наркотическим средствами, без какой-либо инициативы со стороны сотрудников правоохранительных органов, самостоятельно. Оснований полагать, что преступления не были бы совершены ими без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, не имеется. 

По остальным эпизодам преступной деятельности ФИО7 и ФИО4 (эпизоды 1 - 32, 35 - 38, 40 - 42) имеет место покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку Попов и ФИО4 в этих случаях либо в полном объеме совершили отведенные им в рамках преступного сговора действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, соорудив тайники с наркотиками и сообщив об их местонахождении неустановленному лицу, либо совершили часть отведенных им действий, соорудив тайники, но не успев сообщить об их местонахождении неустановленному лицу, однако преступления не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам – в связи с пресечением их незаконной деятельности сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из тайников.

По факту обнаружения и изъятия по месту жительства подсудимых наркотического средства в особо крупном размере действия ФИО7 и ФИО4 также необходимо квалифицировать как покушение, поскольку они уже приступили к совершению действий, направленных на выполнение объективной стороны сбыта, приобретя и расфасовав часть наркотика на мелкие дозы. 

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт обнаруженного по их месту жительства наркотического средства, кроме показаний подсудимых, свидетельствует объем изъятого наркотического средства, частичная его расфасовка на мелкие дозы, а также наличие в квартире приспособлений для фасовки наркотика: электронных весов, полимерных пакетиков, резиновых перчаток, ложки и трубки с фрагментом бумаги.

Учитывая, что для выявления всех участников преступной группы, способов и схем сбыта наркотических средств, в том числе с использованием компьютерной техники и сети «Интернет», выяснения мест приобретения наркотических средств, учитывая количество проведенных оперативных мероприятий и полученные результаты проведенной оперативной работы, суд считает обоснованным решение сотрудников правоохранительных органов не задерживать ФИО7 и ФИО4 после сооружения ими тайников в возле дома № 10 по ул. Тундровой и дома № 5 по ул. Крайней в г. Новом Уренгое (эпизоды 39, 40). Кроме того, суд при этом принимает во внимание и то, что сотрудникам правоохранительных органов во время наблюдения за подсудимыми не было известно о точных местонахождениях сооруженных П-вым и ФИО4 тайников.

На основании показаний подсудимых, переписки ФИО4 с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Talkonaut» («Jabber») под учетной записью «skykeep@xmpp.jp», наличия в планшетном компьютере ФИО7 в программе «Talkonaut» («Jabber») в списке контактов абонента с учетной записью «skykeep@xmpp.jp», суд приходит к выводу о том, что все преступления П-вым и ФИО4 совершены совместно с указанным неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует договоренность их о совершении преступлений до начала выполнения их объективной стороны, а также предварительное распределение ролей между собой.

Принимая во внимание показания ФИО7 и ФИО4, подтвердивших, что тайники, через которые неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под учетной записью «@FrankyStore» и именем «Franky Franky», были проданы наркотические средства ФИО73 и ФИО74 (эпизоды 33 и 34) они соорудили, действуя совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Talkonaut» («Jabber») под учетной записью «skykeep@xmpp.jp», а также их осведомленность о местонахождении этих тайников и изготовление обертки для наркотических средств из книги, обнаруженной по месту жительства подсудимых, суд приходит к выводу о том, что лицо, с которым Попов и ФИО4 вступили в сговор, и лицо, с которым вели переписку ФИО75 и ФИО76, является одним и тем же лицом, которое при совершении преступлений использовало указанные выше учетные записи и имена в программах «Talkonaut» («Jabber») и «Telegram».

Также исследованными судом и приведенными выше доказательствами достоверно подтверждается и то, что все преступления подсудимые совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку избранный ими способ сбыта наркотиков предполагал исключение непосредственного контакта приобретателя и сбытчика. Так, оплата наркотического средства должна была производиться путем электронного перевода через сеть «Интернет», а наркотическое средство предполагалось передавать покупателю путем доведения до него через эту же информационно-телекоммуникационную сеть сведений о местонахождении тайника с наркотиком. По эпизодам 33, 34 и 39 оплата наркотика и его получение покупателем были произведены именно такими способами.

Принимая во внимание то обстоятельство, что действия подсудимых были направлены на сбыт наркотического средства разным лицам в разное время, суд не находит оснований для квалификации действий подсудимых как одно единое преступление, поскольку в данном случае действия подсудимых по каждому эпизоду являются самостоятельными преступлениями.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО7 и ФИО4:

- по эпизодам преступной деятельности № 1 - 32, 35 - 38 (36 эпизодов обнаружения и изъятия наркотических средств в тайниках на территории г. Новый Уренгой и Надым) по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизодам преступной деятельности № 40 и 41 (обнаружение и изъятие наркотических средств возле дома 10 по ул. Тундровой в г. Новый Уренгой и дома 7 по ул. Комсомольской в г. Надым) по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду преступной деятельности № 42 (обнаружение и изъятие 19.02.2017 г. наркотического средства в 

<

адрес> в 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду преступной деятельности № 34 (сбыт наркотического средства ФИО77 по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизодам № 33 и 39 (сбыт наркотического средства ФИО78 и ФИО3) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания Попову и Елисееву суд руководствуется общими началами назначения наказания, учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, роль каждого из них в их совершении, а также личности подсудимых.

Попов не работает, женат, обучается в учреждении высшего образования по заочной форме обучения, характеризуется положительно, имеет многочисленные грамоты и благодарности за участие в спортивных и культурно-массовых мероприятиях, полностью признал вину в совершенных преступлениях. 

ФИО4 не работает, не женат, характеризуется положительно, имеет многочисленные грамоты и благодарности за участие в спортивных и культурно-массовых мероприятиях, полностью признал вину в совершенных преступлениях. Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровье ребенка ФИО4.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 и ФИО4 по всем эпизодам их преступной деятельности, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у ФИО4 малолетнего ребенка, а у ФИО7 двоих малолетних детей; а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившееся в оказании помощи следствию в расследовании преступления, путем дачи последовательных правдивых показаний в ходе допросов, очной ставки и в ходе проверок показаний на месте об обстоятельствах дела, о местонахождении тайников с наркотическими средствами, о собственном участии и роли иных соучастников в совершении преступлений.

Руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО7 и ФИО4 обстоятельств по всем эпизодам их преступной деятельности, их раскаяние в содеянном.

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств по всем эпизодам его преступной деятельности, то, что он является ветераном боевых дейтсвий (том 9 л.д. 186), а также наличие нуждающихся в его помощи матери и бабушки, являющихся инвалидами.

Наличие у ФИО7 и ФИО4 денежных долгов не может быть признано в качестве смягчающего их наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств», поскольку указанные обстоятельства возникли в результате действий самих подсудимых и не снижают общественную опасность совершенных ими преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание Попову и ФИО4, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств содеянного и степени общественной опасности преступлений, совершенных против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд не находит.

С учетом изложенного, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, исходя из требований справедливости, суд приходит к выводу о невозможности исправлении подсудимых без изоляции от общества и о назначении им наказания в виде реального лишения свободы.

При назначения наказания Попову и ФИО4 за каждый из преступных эпизодов суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за каждое неоконченное преступление (эпизоды № 1 - 32, 35 - 38, 40 - 42) дополнительно применяет и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Совокупность установленных судом смягчающих наказание ФИО7 и ФИО4 обстоятельств по каждому из преступных эпизодов, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных и их поведением после совершения указанных преступлений, суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем полагает необходимым применить при назначении наказания подсудимым за каждый из преступных эпизодов положений ст. 64 УК РФ и назначить наказания ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкциями частей 3, 4 и 5 статьи 228.1 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимых и их семей, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным для исправления подсудимых назначения им лишь основных наказаний.

Окончательное наказание подсудимым подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание то обстоятельство, что Попов и Елисеев совершили особо тяжкие преступления и ранее не отбывали лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание им надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные и подлежащие выплате адвокатам за участие в деле в качестве защитников подсудимых по назначению, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимых, поскольку законных оснований принятия данных издержек на счет государства не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81, п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ с вещественными доказательствами по делу после вступления приговора в законную силу надлежит поступить следующим образом:

- вещество общей массой 341,55 грамма, содержащее в своем составе соединение -?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы до принятия итогового решения по уголовным делам № 20170222038, 11701711493002727 и 117017114493002728;

- упаковки из-под наркотического вещества (фрагменты бумаги и полиэтиленовые пакетики); ватные тампоны со смывами и образцами жидкости для смывов; фрагменты ногтевых пластин; четыре картонных коробки с полимерными пакетиками; фрагмент бумаги с рукописным текстом; резиновые перчатки; два пустых полимерных пакета; полимерный пакет с пакетиками типа «зип-лок»; липкую ленту - скотч; тетрадь; книгу; пластмассовую чашку; металлическую ложку; пластиковую трубку с фрагментом картона; два железнодорожных билета на имя ФИО4; один железнодорожный билет на имя ФИО2; посадочный талон; банковский чек ВТБ 24 на 5000 рублей, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- оптический диск с записью личного досмотра ФИО2; оптический диск с данными о движении денежных средств по счетам; чек о переводе 18.02.2017 года 5000 рублей; чек о переводе 17.02.2017 года 3000 рублей, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «IPhone 4» с сим картой оператора сотовой связи «Теле 2», планшет марки «SAMSUNG»; мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Билайн», электронные весы, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства; 

- денежные средства в сумме 1130 рублей, хранящиеся в кассе ОМВД России по г. Новому Уренгою, на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- банковскую карту «Сбербанк» [суммы изъяты] на имя ФИО4 и портмоне черного цвета, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу передать ФИО4;

- банковские карты на имя ФИО2 «Qivi Wallet» [суммы изъяты], «Сбербанк» [суммы изъяты], «Сбербанк» [суммы изъяты], портмоне коричневого цвета, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу передать ФИО2;

- банковские карты «ВТБ 24» [суммы изъяты], «Роснефть» [суммы изъяты], «Сбербанк» [суммы изъяты], хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении тридцати шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из этих преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

ФИО4 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из этих преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

ФИО4 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из этих преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Срок назначенного ФИО4 наказания исчислять с 12.09.2017 г.

Зачесть ФИО4 в срок наказания период содержания его под стражей с 20.02.2017 г. по 11.09.2017 г. включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении тридцати шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из этих преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из этих преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из этих преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Срок назначенного ФИО2 наказания исчислять с 12.09.2017 г.

Зачесть ФИО2 в срок наказания период содержания его под стражей с 20.02.2017 г. по 11.09.2017 г. включительно.

Взыскать с ФИО4 в доход государства (федерального бюджета) процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату Полежаеву В.В. за участие в уголовном судопроизводстве в качестве защитника по назначению, в размере 22540 рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход государства (федерального бюджета) процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокатам Кийко А.А. и Сычевскому И.И. за участие в уголовном судопроизводстве в качестве защитников по назначению, в размере 49588 рублей.

Вещественные доказательства по делу:

- вещество общей массой 341,55 грамма, содержащее в своем составе соединение - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы до принятия итогового решения по уголовным делам [суммы изъяты], [суммы изъяты] и [суммы изъяты];

- упаковки из-под наркотического вещества (фрагменты бумаги и полиэтиленовые пакетики); ватные тампоны со смывами и образцами жидкости для смывов; фрагменты ногтевых пластин; четыре картонных коробки с полимерными пакетиками; фрагмент бумаги с рукописным текстом; резиновые перчатки; два пустых полимерных пакета; полимерный пакет с пакетиками типа «зип-лок»; липкую ленту - скотч; тетрадь; книгу; пластмассовую чашку; металлическую ложку; пластиковую трубку с фрагментом картона; два железнодорожных билета на имя ФИО4; один железнодорожный билет на имя ФИО2; посадочный талон; банковский чек ВТБ 24 на 5000 рублей, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- оптический диск с записью личного досмотра ФИО2; оптический диск с данными о движении денежных средств по счетам; чек о переводе 18.02.2017 года 5000 рублей; чек о переводе 17.02.2017 года 3000 рублей, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «IPhone 4» с сим картой оператора сотовой связи «Теле 2», планшет марки «SAMSUNG»; мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Билайн», электронные весы, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства; 

- денежные средства в сумме 1130 рублей, хранящиеся в кассе ОМВД России по г. Новому Уренгою, на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- банковскую карту «Сбербанк» [суммы изъяты] на имя ФИО4 и портмоне черного цвета, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу передать ФИО4;

- банковские карты на имя ФИО2 «Qivi Wallet» [суммы изъяты], «Сбербанк» [суммы изъяты], «Сбербанк» [суммы изъяты], портмоне коричневого цвета, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу передать ФИО2;

- банковские карты «ВТБ 24» № 5278 8300 3979 0187, «Роснефть» № 5282 4906 1228 6659, «Сбербанк» № 5313 1006 4296 6245, хранящиеся в ОМВД России по г. Новому Уренгою, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа путем подачи апелляционной жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. 

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий В.В. Анохин